
 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 1 di 5 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  746  DEL 28/12/2018    

 
 

Oggetto [17].[750924482D] - PMA 2018 - Servizi di Manutenzione Evolutiva Sistema Informativo 
Diagnostica per Immagini - RIS/PACS (SuitEstensa) - Procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'Art. 63 del D.lgs 
50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA della CONSIP, 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta -  Aggiudicazione  procedura CONSIP TD N. 
776145 del 24/12/2018. 

Struttura  Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 121.323,51 A508020101 Canoni hardware e software - area sanitaria 2018 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 4 Documento di Stipula CONSIP TD N. 776145 del 24/12/2018 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 2 di 5 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Dott. Luigi Spanu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26   ottobre 2016 - Linee Guida   n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO l’art. 216, comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”; 

VISTO l’art. 216, comma 13, del d.lgs. 50/2016 che prevede che, “Fino alla data di entrata in vigore del decreto 

di cui all'articolo 81, comma 2, le stazioni appaltanti e gli operatori economici utilizzano la banca dati 

AVC Pass istituita presso l'ANAC.”; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, all’articolo 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e 

negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 

Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 426 del 05 giugno 2018 “Presa d’atto individuazione delle 

attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”, 

con la quale è stato approvato il nuovo funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei 

Direttori delle Strutture; in particolare vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa 

del Servizio Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento 

per la fornitura di beni e servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla 

programmazione ed al budget autorizzativo;  

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo 

Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi 

dalle strutture e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con 

la missione aziendale; 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Direttore del Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della 

Comunicazione - ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie 

per la registrazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP; 

VISTA la Delibera N. 406 del 30/05/2018, con la quale è stato approvato il "Piano Annuale Manutenzioni e 

Assistenza al Sistema Informativo Aziendale - Anno 2018" ed è stata conferita delega al Responsabile 

del Servizio Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione per l'adozione dei provvedimenti a 

contrarre per l’acquisizione dei contratti di assistenza e manutenzione analiticamente riportati nel 

predetto piano, con le procedure di acquisizione in esso sinteticamente indicate, e per l’esecuzione 

delle successive fasi dei procedimenti di acquisizione, attraverso la predisposizione e adozione dei 

relativi provvedimenti; 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 3 di 5 

PREMESSO che a seguito della riorganizzazione della rete ospedaliera regionale gli ospedali regionali devono 

essere organizzati secondo livelli gerarchici di complessità crescente che erogano prestazioni in 

regime di ricovero secondo un modello Hub & Spoke. In tele contesto l’Azienda ospedaliera 

Universitaria di Sassari svolge la funzione di Ospedale Hub di riferimento per l’intero nord Sardegna; 

che in tale ruolo dovranno essere organizzati e garantiti i servizi legati alle seguenti specialità: 

cardiologia con emodinamica interventistica H24, cardiochirurgia e rianimazione cardiochirurgica, 

neurochirurgia, chirurgia vascolare, chirurgia toracica, chirurgia maxillo-facciale, chirurgia plastica, 

endoscopia digestiva ad elevata complessità, broncoscopia interventistica, radiologia interventistica, 

rianimazione pediatrica e neonatale, medicina nucleare, radiologia con TAC ecografia con presenza 

medica, laboratorio SIT, centro trauma ad alta specializzazione, Stroke U-nit II livello; 

che in tutti i predetti servizi assumono un ruolo rilevante i sistemi ed i servizi di diagnostica per immagini 

i quali dovranno essere potenziati per ampliare lo spettro delle funzioni offerte e dotati di funzioni per 

le interconnessioni operative verso le strutture Spoke: in particolare, si rende necessario introdurre e 

sperimentare strumenti abilitanti telemedicina specialistica (tele-visita; tele-consulto; tele-cooperazione 

sanitaria), rivolta a patologie acute, croniche e situazioni di post-acuzie; 

DATO ATTO  che la gestione operativa dei Servizi Diagnostici per Immagini dell’Azienda si avvale di una soluzione 

informatica basata sui Sistemi Suitestensa + Addon prodotto dalla Società Ebit – Genova; che Il 

sistema, nel suo attuale assetto, è il frutto dello sviluppo pluriennale che l’Azienda AOU ha condotto, 

da ultimo integrando la radiologia del P.O. SS. Annunziata di Sassari, acquisita a far data del 

01/01/2016 a seguito dell’incorporazione del presidio ospedaliero.  

DATO ATTO  che per le predette ragioni si rende necessario procedere all’acquisizione di servizi di assistenza e 

manutenzione evolutiva per il Sistemi Suitestensa + Addon aziendali, finalizzati al potenziamento del 

sistema nelle direttrici sopra individuate, con modalità suscettibili di accrescere le funzionalità esistenti, 

assicurando il loro sviluppo organico e preservando il valore dell’investimento; 

DATO ATTO che il servizio di manutenzione e assistenza in oggetto rientra tra quelli previsti nel predetto atto di 

programmazione e per i quali è stata conferita la delega a contrarre; 

DATO ATTO  che non risultano attive convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i., 

aventi per oggetto i servizi di cui alla presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto di acquisizione non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.lgs. 66/2014 e s.m.i. e relativi indirizzi 

applicativi; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs. 18 aprile 2016, N. 50, e ritenuta la riconducibilità del 

caso di specie alle fattispecie normative astratte ivi contemplate; 

DATO ATTO che per verificare la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, in data 03/07/2018 è stato pubblicato per 15 giorni sull’Albo Pretorio Aziendale, nella sezione 

“Avvisi e Comunicazioni”, l’avviso Prot. PG/2018/13865 del 03/07/2018 con il quale è stata condotta 

una “Consultazione preliminare di mercato”; 

PRESO ATTO che trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione non risultano pervenute manifestazioni di interesse nelle 

forme prescritte con il predetto avviso, pertanto risulta verificata la sussistenza dei presupposti di cui 

all’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’avvio di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per l’acquisizione dei servizi in oggetto direttamente con il produttore 

dei sistemi in oggetto; 

PRESO ATTO che, per ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti esclusivi dei prodotti software acquisiti su licenza, 

risulta tecnicamente impossibile affidare le attività di assistenza e manutenzione del sistema in oggetto 

ad un operatore diverso da quello che lo ha sviluppato, che ne possiede il tutto il know-how relativo e 

che ne cura la manutenzione e gli sviluppi; 

DATO ATTO che, in osservanza alle disposizioni sopra citate, la soluzione ottimale per l’Azienda sia l’affidamento 

del servizio di assistenza e manutenzione alla Società Ebit S.r.l. Via Enrico Melen, 77 - 16152 Genova 

IT - P.I. 02283810998, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 aprile 2016, N. 50, in quanto, per 

ragioni di esclusività tecnica, unico operatore economico in grado di realizzarlo; 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 

dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) N. [750924482D]; 

 

 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 4 di 5 

 

DATO ATTO  che, in osservanza alle disposizioni della sopracitata determina ed avvalendosi della piattaforma MEPA 

della CONSIP, in data 24/12/2018 è stata attivata la trattativa diretta TD. N. 776145, procedura 

negoziata senza pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'Art. 63 del 

D.lgs 50/2016, con modalità di definizione dell’offerta a prezzi unitari, con invito a produrre offerta 

rivolto alla Ditta Ebit S.r.l. Via Enrico Melen, 77 - 16152 Genova IT - P.I. 02283810998, al fine di 

negoziare le migliori condizioni per il soddisfacimento del fabbisogno Aziendale; 

DATO ATTO che la predetta ditta entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 18,00 del 

27/12/2018, presentava telematicamente sul portale CONSIP la propria offerta, proponendo la fornitura 

in oggetto al costo di € 99.445,50 iva esclusa (€ 121.323,51 iva inclusa); 

DATO ATTO  che la predetta offerta è stata esaminata - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata - e 

questa, dal punto di vista tecnico, è risultata conforme a quanto richiesto con la TD. N. 776145 del 

24/12/2018 e rispondente al fabbisogno di servizi in essa espresso; inoltre, dal punto di vista 

economico, il valore offerto è inferiore a quello stimato nella Delibera N. 406 del 30/05/2018 e questa 

viene ritenuta congrua a fronte dei servizi richiesti; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 99.445,50 iva esclusa (€ 

121.323,51 iva inclusa); 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget 2018 del Servizio ICT - Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione, conto N. A508020101 denominato “Canoni hardware e 

software - area sanitaria”; 

CONSIDERATO  che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo scambio dei documenti di Offerta 

e Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti 

effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tetto di coperture finanziarie con prot. PG/2018/8734 del 19/04/2018; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione Prot. 

PG/2018/11424 del 29/05/2018, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 

livelli di assistenza; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla TD CONSIP N. 776145 del 24/12/2018, elaborato 

automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che si allega al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta Ebit S.r.l. Via Enrico Melen, 77 - 16152 Genova IT 

- P.I. 02283810998 – accreditata sul M.E.P.A., previo vaglio da parte del gestore CONSIP del possesso di tutti i 

requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica;  

3. DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi di € 99.445,50 iva esclusa (€ 121.323,51 iva inclusa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica CONSIP dei 

documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall’Azienda, così come previsto per 

gli acquisti effettuati nel M.E.P.A., all’articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione”; 

5. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 99.445,50 iva esclusa (€ 121.323,51 iva inclusa) e 

che i costi effettivi derivanti dal contratto faranno carico sul conto N. A508020101 denominato “Canoni hardware e 

software - area sanitaria” del corrente esercizio economico, disponibili sul Budget assegnato al Servizio ICT – 

Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 99.445,50 iva esclusa (€ 121.323,51 iva inclusa) e 

che i costi effettivi derivanti dal contratto graveranno sul Budget 2017 del Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione 

e della Comunicazione, conto N. A508020101 denominato “Canoni hardware e software - area sanitaria”; 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 5 di 5 

7. DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa, di cui all’art.87, 

comma 4 del D.Lgs 163/2006, sono pari ad € 250,00; 

8. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [750924482D]; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Ebit S.r.l. Via Enrico Melen, 77 - 16152 Genova IT - P.I. 

02283810998. 

 

 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione  

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

____________________________ 
 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
Nome Struttura: Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal _28/12/2018 per la 
durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 

f.to Dott. Antonio Solinas 
 

----------------------------------- 

 


